
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

 

CHOMUTOVSKÉ KNIHOVNY,  
příspěvkové organizace 

 

2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OBSAH  

 

1. SOUHRNNÉ INFORMACE  

 

2. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ, PROPAGACE KNIHOVNY  

 

3. SLUŽBY ČTENÁŘŮM A NÁVŠTĚVNÍKŮM  

 

4. SLUŽBY KNIHOVNÁM  

 

5. DOPLŇOVÁNÍ, UCHOVÁVÁNÍ A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU  

 

6. PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ ROKU 2021 

 

7. ZAMĚSTNANCI, ZVYŠOVÁNÍ KVALIFIKACE  

 

Přílohy:  

1. Významné číselné ukazatele  

2. Přehled vzdělávacích a kulturních akcí pro veřejnost  

3. Chomutovská knihovna v médiích  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TOP PRO ROK 2021 
 

• OSVĚTLENÍ KOSTELA SV. IGNÁCE A 
NAUČNÉHO ODDĚLENÍ 

• INSTALACE PŮVODNÍCH VARHAN 

• VÝSTAVA LIDÉ ODVEDLE 
 
 

 

 

 

  



1. SOUHRNNÉ INFORMACE 

Rok 2021 byl stále poznamenán vládními 

opatřeními, která omezovala rozsah činnosti 

veřejných knihoven a upravovala rovněž 

možnost realizace kulturních aktivit 

v jednotlivých obdobích roku. 

Krizová situace se promítla do všech oblastí, 

kterým se knihovna věnuje. Z tohoto důvodu 

docházelo v průběhu roku k úpravám plánů jak 

v oblasti ekonomiky, tak připravovaných akcí 

pro veřejnost. Pokles příjmů jsme evidovali 

nejen u poplatků za registraci čtenářů, 

vstupného na kulturní akce či kurzovného, ale 

i v případě výnosů z pronájmů. Zde byl pokles 

obzvláště výrazný, neboť uzavřena zůstala 

většina prostor, které jsou využívány našimi 

dlouhodobými partnery k provozování 

kulturních a vzdělávacích aktivit. 

Omezení provozu knihovny bylo opět využito 

k provedení oprav, které by jinak vyžadovaly 

uzavření některých oddělení knihovny. Ve 

spolupráci se zřizovatelem tak došlo k výměně 

podlahové krytiny v galerii Špejchar, dále pak k 

výměně části oken v hlavní budově, výměně 

osvětlení v naučném oddělení nebo 

rekonstrukci vytápění v čítárně. Úspěšně 

proběhla rovněž první etapa instalace nového 

slavnostního osvětlení a ozvučení kostela 

svatého Ignáce, do nějž se vrátila z pražského 

Karolina i část původních varhan. 

V roce 2021 došlo k posílení role organizace 

jako jednoho z organizátorů kulturních aktivit 

ve městě. Chomutovská knihovna tak 

připravila mj.  pro veřejnost další ročník 

multižánrového festivalu Otevřeno, který 

doposud organizovala společnost KULTURA A 

SPORT CHOMUTOV, s.r.o. Úspěšně se 

knihovna opět prezentovala jako jeden 

z hlavních organizátorů charitativního 

hudebního festivalu „Party, která pomáhá…“ 

na chomutovském letním kině.  

Chomutovská knihovna rovněž kladla důraz na 

spolupráci s dalšími subjekty, které v oblasti 

vzdělávání a kultury ve městě působí. 

Opětovným dokladem úspěšného propojení 

s městem a jím zřízenými školami tak byla 

například realizace výstavy Moje město 

Chomutov - proč ho mám rád, která proběhla 

za mimořádného zájmu nejen rodičovské 

veřejnosti.  

V omezeném rozsahu probíhaly dlouhodobé 

aktivity typu jazykových a přípravných kurzů či 

vzdělávání v rámci akademie a univerzity 

třetího věku. Uskutečnila se proto zhruba 

polovina plánovaných lekcí. Přesto knihovna 

usilovala o posílení práce s těmi cílovými 

skupinami, které jejích služeb využívají 

dlouhodobě, především se seniory. Právě jim 

byl určen například příměstský tábor s názvem 

Babí léto, jehož kapacita byla ihned po 

zveřejnění přihlášek zcela naplněna. 

Přes obtíže, které s sebou přinesla vládní 

opatření v oblasti poskytování informačních a 

knihovnických služeb, usilovali zaměstnanci 

knihovny po celé uvedené období o to, aby 

mohli nabídnout čtenářům i za těchto 

okolností co nejširší spektrum služeb. 

Docházelo tak k neustálé obnově knižního 

fondu, a to i pro výkon regionálních funkcí 

knihovny. Plán veškerých aktivit byl upravován 

tak, aby umožnil v alespoň omezené míře 

zapojení obyvatel města do kulturních a 

vzdělávacích akcí. I díky těmto krokům 

knihovna představovala jedno z kulturních 

center, díky němuž se chomutovské kulturní 

veřejnosti podařilo nelehké období roku 2021 

překlenout. 

2. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ, PROPAGACE 

KNIHOVNY         

Pravidelná a otevřená komunikace je jednou 

z priorit knihovny v oblasti vztahů s veřejností. 

I v tomto roce byla zároveň nezbytnou 

podmínkou fungování, neboť během něj 

docházelo ke změně obsahu nařízení a 

čtenářům a návštěvníkům působila orientace 

v omezování provozu značné obtíže. Vzhledem 

k časté aktualizaci provozní doby i rozsahu 

poskytovaných služeb byla proto posílena role 

sociálních sítí, jejichž prostřednictvím bylo 

možné reagovat co nejpružněji.  



Flexibilita vlastních informačních kanálů byla 

využita i při propagaci jednotlivých kulturních 

akcí. Ty v roce 2020 nemohly být plánovány 

s ohledem na platná opatření s dostatečným 

předstihem, proto bylo nutné o jejich realizaci 

informovat veřejnost v co možná nejkratším 

termínu právě především prostřednictvím 

sociálních sítí. 

V rámci charitativního festivalu „Party, která 

pomáhá…“ byly propagovány aktivity knihovny 

formou kontaktní kampaně v areálu 

Kamencového jezera. Smyslem zapojení do 

akce byla prezentace těch činností, které si širší 

veřejnost s působením veřejných knihoven 

zpravidla nespojuje. 

Chomutovská knihovna pravidelně oslovuje 

média formou tiskových zpráv, v nichž 

informuje o právě připravovaných aktivitách 

pro veřejnost.  

Díky spolupráci se statutárním městem 

Chomutov byla činnost knihovny prezentována 

rovněž při jednání zástupců sociálních, 

kulturních a vzdělávacích institucí, s nimiž 

následně organizace spolupracuje především 

formou poskytování zázemí pro jejich další 

aktivity. 

3. SLUŽBY ČTENÁŘŮM A NÁVŠTĚVNÍKŮM 

KNIHOVNY 

V prvním pololetí roku 2021 se konalo jen 

minimum vzdělávacích a kulturních akcí. Důvodem 

byla pokračující koronavirová pandemie a omezení 

s tím související.  

V červnu, na závěr 21. ročníku Akademie třetího 
věku, proběhl koncert s bývalým členem skupiny 
Šlapeto Vladimírem Pecháčkem, který zazpíval 
písně z dílny Karla Hašlera.  

Novinkou pro seniory byl příměstský tábor 
s názvem Babí léto. Kapacita byla naplněna a 
aktivita se dočkala velmi pozitivního ohlasu.  

Na zájezdu po Českém středohoří navštívili senioři 
národní přírodní památku Kamenná slunce u 
Hnojnice, hrobku Ulriky von Levetzow 
v Třebívlicích, kopec Lovoš a Černodolský mlýn u 
Opárna. 

Bylo zahájeno 26 jazykových kurzů a přednášek. 

Na podporu počítačové gramotnosti proběhly dva 
kurzy základních počítačových dovedností pro 15 
seniorů a 2 navazující kurzy internetu pro 12 
seniorů. 

22. ročník Akademie třetího věku probíhal od října 
do prosince. Šesti přednášek se účastnilo 150 
posluchačů.  

V říjnu byl otevřen Kurz fotografování aneb 
fotografujeme pro radost.  

Kurz Trénování paměti absolvovalo 14 seniorek.  

Tanec pro ženy se v loňském roce nepodařilo 
z důvodu pandemie dokončit. Pouze Jógu pro 
seniory dokončilo 10 žen. 

Z plánovaných čtyř kurzů Příprava ke studiu na 
středních školách a šestiletém gymnáziu se 
otevřely dva, částečně s on-line výukou českého 
jazyka a matematiky. 

Od září do prosince probíhalo Zdravotní 
cvičení. Celkem 32 hodin cvičilo 1001 cvičenek. 

Tématem virtuálního letního semestru 
Univerzity třetího věku byli Mistři evropského 
barokního malířství 17.století, v zimním 
semestru Život a dílo Giana Lorenza Berniniho. 
Slavnostní promoce se bohužel nekonaly. 

 

Po celý rok probíhala autorská čtení současných 
českých literárních autorů v rámci projektu 
Spisovatelé do knihoven. Většina přednášek se 
uskutečnila v online režimu, pouze tři naživo. 
Květnové setkání s Biancou Bellovou bylo spojené 
s vyhodnocením a slavnostním předáváním cen 
vítězům literární soutěže Chomutovský kalamář, 
kterou vyhlašuje Středisko volného času Domeček 
Chomutov spolu s týdeníkem Nástup a 
Chomutovskou knihovnou.  
 



 
 
V červnu odstartoval multižánrový festival 
OTEVŘENO. Na různých místech města se 
vystřídaly skupiny nejrůznějších hudebních žánrů, 
netradiční i tradiční divadla, např. divadlo V.O.S.A. 
s představením Vysoké snění. 
 

 
 
Na Hřebíkárně a Kamencovém jezeře proběhly 
koncerty žánrově různorodých kapel a jedinečné 
divadelní představení Spolku Kašpar Rozmarné 
léto. V atriu knihovny vystoupilo divadlo 100 opic, 
Zdenka Trvalcová s kapelou Voilá,  

 
 
tradiční A – session s bluegrass bandem Album a 
gothic music Arcus, kteří představili nadějnou 
mladou harfistku Johanu Suchopárkovou. 
 

 
 
V atriu proběhla rovněž řada tanečních vystoupení 
v rámci akce   V rytmu Orientu. Tanečnic se tu letos 
představilo v nejrůznějších formacích více než tři 
desítky.  
 

 
 
S prázdninami jsme se rozloučili country festivalem 
ve velkém sále Chomutovské knihovny.  



 
 
Třetí zářijovou neděli odstartoval na Kamencovém 
jezeře charitativní hudební festival pro celou 
rodinu Párty pomáhá II. Vystoupily kapely The Tap 
Tap, Mňága a Žďorp, divadlo Komedianti na káře a 
řada dalších. Koupí barevného náramku, který 
sloužil jako vstupenka na akci, podpořili návštěvníci 
hendikepované děti. Dvěma z nich byly z výtěžku 
následně pokryty náklady na nákup benecyklu a 
úhradu hiporehabilitačního pobytu. Stánek a 
tvořivou dílnu připravila v areálu i knihovna. 
 

 
 
Nabitý program podzimního Indian summer open 
air, na kterém vystoupily místní kapely spolu 
s hostující pražskou skupinou High Five, vyvrcholil 
koncertem chomutovských D o k r u h u (eird 
country/kovbojský metal) v kostele sv. Ignáce. 
 

 

O Laponsku na sněžnicích v době těsně před 
propuknutím pandemie poutavě vyprávěl Oldřich 
Hahn. Ostatní přednášky byly přeloženy na rok 
2022.  
 

 
 
Atrium Chomutovské knihovny a kostel sv. Ignáce 
ožily po dobu adventů koncerty, divadelními a 
pěveckými vystoupeními sborů AURUM, HLAHOL, 
MADRIGAL a LOUTNA ČESKÁ. Půlnoční Českou mši 
vánoční Jakuba Jana Ryby přednesl pěvecký sbor 
HLAHOL doprovázený Komorním orchestrem 
města Chomutova pod vedením sbormistra a 
dirigenta Miroslava Šulce. 
 

 
 

 
 
První výstava v galerii Špejchar byla zahájena v 
měsíci květnu. Vernisáže se zúčastnil autor 
akademický malíř Vladimír Novák, jeden z 
nejvýznamnějších představitelů tzv. nové figurace 
sedmdesátých let.  



 
 
Zejména snímky hor a reklamní tvorbu zachycovala 
výstava prací českého fotografa a horolezce Viléma 
Heckela. 
 

 
 
Výstava vzdělávacího charakteru SVĚT Z KOSTIČEK 
– svět složený z LEGA potěšila malé i velké 
návštěvníky. Je stále navštěvovaná, nejen 
místními, ale i přespolními příznivci oblíbené 
stavebnice.   
 

 
 
Návštěvníci galerie Lurago si prohlédli originální 
vyobrazení Chomutova pohledem dětí. 
Výtvarné práce dětí chomutovských mateřských a 
základních škol byly vystaveny pod názvem Moje 
město Chomutov – proč ho mám rád?  
 

 
 
Velký zájem byl o výstavu Lidé odvedle – výlet do 
světa lidí s hendikepem. Interaktivně edukativní 
výstava přiblížila svět lidí se zrakovým, sluchovým a 
tělesným postižením. Ukázala, jak komunikovat, 
pomáhat si a vzájemně se obohacovat. Během 
devíti týdnů výstavu navštívilo kromě jednotlivců 
a zájmových skupin 68 školních tříd. 
 

 
 

Úspěšně pokračoval čtvrtý ročník celostátního 

projektu Bookstart – S knížkou do života.  Děti se 

seznámily s novinkami ze světa dětských knížek a 

leporel, hrály divadlo, zpívaly, tančily, cvičily, četly. 

Starší dětmi od tří do šesti let pracovaly 

s literaturou druhým rokem a své příběhy 

promítaly do výtvarných prací. 

 

 



 
 

Ve školním roce 2020/2021 se konal šestý ročník 

projektu Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka. 
Přihlásilo se 474 žáků prvních tříd z deseti 

základních škol v Chomutově. Odměnou za 

úspěšné absolvování byla knížka slavnostně 

předaná při „pasování na čtenáře“ v Chomutovské 

knihovně. Tentokrát to byla kniha spisovatelky 

Michaely Fišarové a ilustrátorky Anety Žabkové 

První školní výlet. 

 

 
 

Příměstské tábory na téma Trosečníci na ostrově 

proběhly v červenci a srpnu. Oba turnusy byly 

tematicky zaměřeny na rozvoj tvořivých 

dovedností u dětí. Součástí obou táborů byl výlet 

do Muzea čertů v Úštěku a na zámek Horní 

Libchava. 

 

Ve dnech 15. – 17. října jsme odjeli na poznávací 

zájezd po holandských knihovnách. Navštívili jsme 

veřejnou knihovnu OBA v Amsterdamu, její 

pobočku v komplexu De Hallen a veřejnou 

knihovnu Eemland v městečku Amersfoort. 

 

 

 
 

 
 

Pobočka amsterdamské městské knihovny, která 

sídlí v komplexu De Hallen. 

 



 
 

 
 

 
 

Moderní knihovna se zajímavým architektonickým 

řešením budovy v Amersfoortu. 

 

4. SLUŽBY KNIHOVNÁM 

 

 
 
Síť veřejných knihoven tvoří tři základní 

profesionální knihovny (Kulturní zařízení Kadaň – 

Městská knihovna, KVIZ – Městská knihovna v 

Jirkově, Zámek Klášterec nad Ohří příspěvková 

organizace – středisko městská knihovna) a 36 

základních neprofesionálních knihoven. 

Chomutovská knihovna poskytuje knihovnám 

služby v oblasti poradenské a konzultační, 

zpracovává, reviduje a aktualizuje knihovní fondy, 

zpracovává statistiku knihoven, vzdělává 

knihovníky, vytváří výměnný knihovní fond a 

zajišťuje jeho cirkulaci a distribuci. Poskytuje servis 

automatizovaného knihovního systému 

využívaného pro výkon regionálních funkcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANALÝZA VÝKONU KNIHOVEN  

Ústecký kraj

Chomutov

Knihovna O
b

s
lu

h
o

v
a

n
é

 

o
b

y
v
a

te
ls

tv
o

K
a

te
g

o
ri

e

Přírůstky 

vlastního 

fondu na 

1000 

obyv. (bez 

VF)

Exempláře 

periodik na 

1000 

obyvatel

Rozsah 

knih. 

fondu             

na 1 obyv.

Obrat 

knih. 

fondu

% registr. 

uživatelů               

z počtu 

obyvatel

% uživatelů 

do 15 let z 

celkového 

počtu registr. 

uživatelů

Počet 

návštěvníků 

celkem/          

1 obyv.

Počet 

virtuálních 

návštěv na 

1 obyv.

Chomutov 48 366 8 150,6 2,9 3,4 1,3 9,6 26,2 3,2 1,1

Ji rkov 19 817 6 41,8 164,2 2,0 0,7 4,2 38,6 0,7 0,2

Kadaň 18 407 6 104,4 3,0 2,9 0,7 6,4 39,6 1,3 0,4

Klášterec n. Ohří 14 679 6 71,2 3,0 2,4 1,1 7,4 42,0 1,2 0,2

Bílence 241 1 0,0 0,0 7,8 0,0 7,9 84,2 0,3 0,0

Blatno 587 2 0,0 0,0 0,5 0,5 1,0 16,7 0,3 0,0

Boleboř 314 1 15,9 0,0 4,5 0,1 2,9 0,0 0,1 0,1

Březno 1 454 3 0,0 0,0 0,7 0,0 0,4 33,3 0,0 0,0

Černovice 674 2 0,0 0,0 1,7 0,2 1,6 9,1 0,1 0,0

Hora Sv. Šebestiána 351 1 213,7 0,0 5,2 0,2 10,8 39,5 0,6 0,0

Hrušovany 549 2 12,8 0,0 1,7 0,3 2,2 41,7 0,3 0,0

Chbany 649 2 249,6 0,0 1,6 0,2 0,8 0,0 0,1 0,0

Kalek 256 1 0,0 0,0 1,8 0,6 3,5 0,0 0,0 0,0

Kovářská 1 027 3 28,2 0,0 8,5 0,1 7,0 27,8 0,3 0,0

Kryštofovy Hamry 185 1 0,0 0,0 6,1 0,2 18,9 2,9 0,6 0,0

Křimov 424 1 84,9 0,0 3,3 0,2 2,8 0,0 0,1 0,0

Libědice 243 1 0,0 0,0 6,1 0,1 4,1 0,0 0,0 0,0

Louchov 196 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Málkov 965 2 42,5 0,0 5,0 0,5 9,1 21,6 0,5 0,0

Mašťov 570 2 0,0 0,0 4,6 0,2 7,0 10,0 0,5 0,0

Měděnec 148 1 0,0 0,0 17,6 0,1 12,2 22,2 0,8 0,0

Místo 432 1 0,0 0,0 3,3 0,1 5,8 20,0 0,5 0,0

Okounov 407 1 0,0 0,0 3,4 0,2 1,7 0,0 0,1 0,0

Otvice 698 2 0,0 0,0 2,4 0,0 0,7 0,0 0,1 0,0

Perštejn 1 174 3 0,0 0,0 0,4 0,3 0,6 0,0 0,1 0,0

Pesvice 202 1 0,0 0,0 8,8 0,0 1,5 0,0 0,1 0,0

Pětipsy 209 1 0,0 0,0 6,2 0,1 2,4 0,0 0,1 0,0

Radonice 1 216 3 0,0 2,5 2,5 0,2 3,4 24,4 0,2 0,0

Račetice 425 1 0,0 0,0 3,7 0,2 7,8 33,3 0,2 0,0

Spořice 1 541 3 48,7 0,0 2,0 0,1 3,0 23,9 0,2 0,0

Strupčice 1 093 3 7,3 0,0 1,2 0,3 4,0 25,0 0,2 0,0

Údl ice 1 292 3 41,8 0,0 1,8 0,0 1,6 9,5 0,0 0,0

Podles ice 350 1 0,0 0,0 1,2 1,4 2,6 0,0 0,1 0,0

Vi lémov 616 2 0,0 0,0 3,5 0,2 1,1 28,6 0,1 0,0

Vrskmaň 331 1 196,4 0,0 7,6 0,0 3,0 20,0 0,1 0,0

Všehrdy 156 1 6,4 0,0 9,9 0,4 15,4 54,2 2,1 0,0

Všestudy 184 1 0,0 0,0 1,6 0,4 4,9 0,0 0,3 0,1

Výs luní 288 1 260,4 0,0 2,6 0,0 3,8 27,3 0,1 0,0

Vysoká Pec 1 134 3 0,0 0,0 1,9 0,1 1,2 7,1 0,0 0,0

Vejprty 2 947 3 0,0 0,0 1,0 0,3 1,1 12,1 0,1 0,0

Knihovní fond Uživatelé knihovny



 

Ústecký kraj

Chomutov E- služby Výpůjčky a    MVS Akce pro veřejnost Pracovníci

Knihovna O
b

s
lu

h
o

v
a

n
é

 

o
b

y
v
a

te
ls

tv
o

K
a

te
g

o
ri

e

Návštěvy 

webové 

stránky/         

1 obyv. 

Počet 

výpůjček na 

1 registr. 

uživatele

Nabídka 

MVS 

(zaslané 

požadavky 

v ČR)      

Kulturní a 

vzdělávací 

akce/ 

1000 

obyv.

Návštěvníci 

kultur. a 

vzděl. akcí -                            

% z fyzických 

návštěv

Zaměstnanci 

(přepočtený 

stav)

Dobrovolníci 

(počet 

odprac. 

hodin ročně)

01 Chomutov 48 366 8 0,8 48,9 154 10,6 19,6 33,86 0

01 Ji rkov 19 817 6 1,6 37,2 107 4,1 12,5 3,00 0

02 Kadaň 18 407 6 0,5 34,3 19 20,6 12,8 8,00 0

03 Klášterec n. Ohří 14 679 6 0,6 38,4 1 4,0 18,5 6,00 0

1 Bílence 241 1 0,0 3,7 0 0,0 0,0 0,00 68

2 Blatno 587 2 0,0 22,0 0 0,0 0,0 0,00 120

3 Boleboř 314 1 0,0 9,9 0 0,0 0,0 1,00 0

4 Březno 1 454 3 0,0 2,2 0 0,0 0,0 1,00 0

5 Černovice 674 2 0,0 16,6 0 0,0 0,0 1,00 0

6 Hora Sv. Šebestiána 351 1 0,0 7,3 0 0,0 0,0 1,00 0

7 Hrušovany 549 2 0,0 26,5 0 0,0 0,0 0,00 95

8 Chbany 649 2 0,0 33,4 0 0,0 0,0 1,00 0

9 Kalek 256 1 0,0 28,2 0 0,0 0,0 0,00 120

10 Kovářská 1 027 3 0,0 11,2 0 0,0 0,0 1,00 0

11 Kryštofovy Hamry 185 1 0,0 6,8 0 0,0 0,0 1,00 0

12 Křimov 424 1 0,0 22,2 0 0,0 0,0 1,00 0

13 Libědice 243 1 0,0 19,0 0 0,0 0,0 1,00 0

14 Louchov 196 1 0,0 0 0,0 0,00 0

15 Málkov 965 2 0,0 25,0 0 0,0 0,0 1,00 0

16 Mašťov 570 2 0,0 15,8 0 0,0 0,0 1,00 0

17 Měděnec 148 1 0,0 19,9 0 0,0 0,0 1,00 0

18 Místo 432 1 0,0 4,6 0 0,0 0,0 1,00 0

19 Okounov 407 1 0,0 43,9 0 0,0 0,0 1,00 0

20 Otvice 698 2 0,0 12,8 0 0,0 0,0 1,00 0

21 Perštejn 1 174 3 0,0 16,1 0 0,0 0,0 1,00 0

22 Pesvice 202 1 0,0 17,0 0 0,0 0,0 0,00 192

23 Pětipsy 209 1 0,0 16,8 0 0,0 0,0 0,00 120

24 Radonice 1 216 3 0,0 20,0 0 0,0 0,0 1,00 0

25 Račetice 425 1 0,0 8,7 0 2,4 1,4 1,00 0

26 Spořice 1 541 3 0,0 5,8 0 0,0 0,0 1,00 0

27 Strupčice 1 093 3 0,0 8,4 0 0,0 0,0 1,00 0

28 Údl ice 1 292 3 0,0 5,0 0 0,0 0,0 1,00 0

29 Podles ice 350 1 0,0 66,2 0 0,0 0,0 0,00 110

30 Vi lémov 616 2 0,0 46,9 0 0,0 0,0 1,00 0

31 Vrskmaň 331 1 0,0 3,2 0 0,0 0,0 1,00 0

32 Všehrdy 156 1 0,0 23,3 0 0,0 0,0 0,00 300

33 Všestudy 184 1 0,0 12,1 0 0,0 0,0 1,00 0

34 Výs luní 288 1 0,0 1,9 0 0,0 0,0 1,00 0

35 Vysoká Pec 1 134 3 0,0 9,8 0 0,0 0,0 1,00 0

36 Vejprty 2 947 3 0,0 23,7 0 0,0 0,0 2,00 0



5. DOPLŇOVÁNÍ, UCHOVÁVÁNÍ A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU 
 
V roce 2021 probíhala akvizice elektronickou formou objednávání. Největšími dodavateli byla OPA, 
Euromedia, Kosmas a Team Library. Akvizice a zpracování knihovních fondů probíhala v roce 2021 plynule. 
Veškeré knihovní jednotky byly uloženy v knihovnickém systému Tritius podle pravidel RDA ve formátu MARC 
21. Katalogizačním zpracováním jmennou a věcnou katalogizací prošlo v tomto roce celkem 9 504 knihovních 
jednotek. 
 
Katalogizační zpracování podle druhu knihovní jednotky 
 

Druh dokumentu počet náklady cena 

Knihy 8 343 1 891 697,31 2 719 465,80 

Hudebniny 5 964,60 1 395,00 

AV Media 151 33 570,06 35 680,00 

Brožury 192 8 394,40 9 353,79 

Elektronické zdroje 30 1 799,18 1799,18 

Kartografické dokumenty 4 584,00 652,00 

Společenské hry 286 89 079,87 131 295,54  

Zvukové knihy 489 111 905,03 155 610,00 

Periodika (komplety) 4 0,00 200,00 

Celkem 9 504 2 137 994,45 3 055 451,31 

 
Akvizice knihovního fondu probíhala ve spolupráci se všemi pracovníky jednotlivých oddělení knihovny. 
Nejvíce knihovních jednotek bylo zakoupeno do doplňovacího oddělení. 
 
Statistika akvizice zkatalogizovaných knihovních jednotek podle jednotlivých oddělení 
 

Oddělení počet náklady cena 

Beletrie 2 035 473 500,53 684 450,40 

Naučná literatura 894 227 134,82 325 938,00 

Oddělení pro děti a mládež 1 958 337 346,09 486 344,40 

Čítárna 254 18 842,40 19 839,79 

Studovna 328 97 801,21 135 332,16 

Zpracování odd. katalogizace 0 0 0 

Pobočka Březenecká 1 265 300 651,48 432 376,00 

Pobočka Oko 555 130 914,00 188 098,00 

Doplňovací oddělení 2 215 551 803,92 783 072,56 

Celkem 9 504 2 137 994,45 3 055 451,31 

 
Porovnání 2020-2021 
 

Nákup 2020 10 172 2 202 029,46 3 155 794,16 

Nákup 2021 9 504 2 137 994,45 3 055 451,31 

 
Na poklesu počtu knihovních jednotek se projevila jejich vyšší cena a nižší rozpočet na nákup knih. 
 
Katalogizační oddělení zajišťovalo nákup a zpracování výměnného fondu pro 36 knihoven regionu Chomutov. 
Knihovní fond pro výměnné soubory měl ke konci roku 2021 k dispozici 50 024 knihovních jednotek.  



V roce 2021 bylo z regionálních financí nakoupeno 2 009 knih, z toho naučné literatury 44 svazků a beletrie 1 
965 svazků, 48 stolních her, 158 zvukových knih. Celkem bylo pořízeno 2 215 knihovních jednotek v celkové 
hodnotě 428 003 Kč. 
Pro 13 obcí regionu Chomutov bylo zpracováno 632 knih z prostředků provozovatelů obcí do vlastních 
knihovních fondů. 
 
6. PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ 

 

Účet – položka Upravený rozpočet Čerpání rozpočtu 

602 – výnosy z prodeje služeb 1 452 000,00 1 470 735,83 

603 – výnosy z pronájmu 530 000,00 612 348,00 

604 – výnosy z prodaného zboží 74 000,00 61 592,00 

644 – výnosy z prodeje materiálu 25 000,00 34 744,00 

646 – výnosy z prodeje majetku 0,00 55 000,00 

649 – ostatní výnosy z činnosti 176 000,00 137 936,00 

662 – úroky 0,00 363,05 

672 – výnosy z transferů 27 024 700,00 27 022 569,18 

V tom: příspěvek od zřizovatele 25 480 000,00 25 480 000,00 

             účelová neinv. dotace na výkon reg. funkcí 1 338 000,00 1 338 000,00 

             dotace ÚK 104 700,00 104 700,00 

             Dotace MKČR 37 000,00 37 000,00 

             dotace od obcí RF 17 000,00 16 900,00 

             výnosy z rozpouštěného IT 48 000,00 45 969,18 

Výnosy celkem 29 281 700,00 29 395 288,06 

501 – spotřeba materiálu 2 701 000,00 2 749 464,29 

502 – spotřeba energie 1 540 000,00 1 535 659,38 

504 – prodané zboží 30 000,00 25 425,24 

511 – opravy a udržování 1 700 000,00 1 703 382,68 

512 – cestovné 42 000,00 61 619,00 

513 – náklady na reprezentaci 30 000,00 26 082,00 

518 – ostatní služby 2 356 700,00 2 371 732,52 

521 – mzdové náklady celkem 14 201 000,00 13 915 255,00  

Z toho OON 853 000,00 587 705,00 

524 – zákonné sociální pojištění 4 422 000,00 4 419 389,00 

525 – jiné soc. pojištění Kooperativa 38 000,00 36 819,00 

527 – zákonné sociální náklady (FKSP, stravenky) 654 000,00 623 873,08 

528 – jiné sociální náklady 20 000,00 20 400,00 

532,538 – ostatní daně a poplatky 2 000,00                     44 500,00 

547 – manka a škody 0,00 6 931,00 

549, 563 – ostatní náklady z činnosti 201 000,00 258 291,96 

551 – odpisy dlouhodobého majetku 521 000,00 521 454,00 

558 – náklady z DDM 709 000,00 723 545,89 

591 – daň z příjmů 114 000,00 86 795,98 

Náklady celkem 29 281 700,00 29 130 620,02 

Výsledek hospodaření 0 264 668,04 



V roce 2021 skončilo hospodaření organizace s hospodářským výsledkem ve výši 265 tis. Kč. Provoz naší 

organizace byl zajišťován zejména z příspěvku od zřizovatele dle schváleného platebního kalendáře ve výši 25 

480 tis. Kč. Vlastní výnosy organizace činily částku 2 372 tis. Kč. 

Výši hospodářského výsledku ovlivnily nedočerpané mzdové prostředky. 

Náklady představovaly částku 29 131 tis. Kč, z toho nejvyšší podíl tvořily mzdové náklady a s nimi související 

odvody, spotřební materiál (z toho knihy 1 844 tis. Kč), služby, dále opravy a udržování a spotřeba energií. 

Veškeré výdaje byly posuzovány v souladu s vyhlášením restrikcí usnesením RM č. 908/2020 z 14.12.2020 

z hlediska nezbytnosti, investiční akce byly čerpány omezeně.  

Rozpočet organizace bylo nezbytné v průběhu roku několikrát upravovat. RM byla schválena změna závazných 

ukazatelů a byl ponížen limit mzdových prostředků celkem o 402 tis. Kč, částka byla přesunuta k úhradě 

provozních výdajů.  

Celkově jsme obdrželi dotace ve výši 1 497 tis. Kč, z toho 1 338 tis. Kč na zajištění výkonu regionálních funkcí, 

účelovou dotaci od obcí na zkvalitnění knihovního fondu výměnných souborů v celkové výši 16,9 tis. Kč, dotaci 

z Ústeckého kraje k festivalu Otevřeno 2021 ve výši 104,7 tis. Kč a dalších 37 tis. Kč z ministerstva kultury 

k vybavení multimediální učebny Bublina. 

V roce 2021 jsme dále obdrželi dary v celkové hodnotě 56 tis. Kč na zkvalitnění knihovního fondu v rámci 

výměnných souborů k zajišťování regionálních funkcí. 

 

7. ZAMĚSTNANCI, ZVYŠOVÁNÍ KVALIFIKACE 

 

Knihovníci v roce 2021 absolvovali 27 vzdělávacích akcí v rozsahu 119 vyučovacích hodin. Školení probíhala v 
Ústí nad Labem, Praze, Písku, Pardubicích, Táboře, Litvínově, Jirkově, Nizozemí, Chomutově. Týkala se těchto 
témat: 
 

Master čtenář     
Jak na čtenářskou dílnu Těžká životní situace   
Jsem netvor - tvor žijící na internetu   
Nástroje pro online komunikaci   
Jak na čtenářskou dílnu Fantasy pro děti   
Mezi mlýnskými kameny    
Díla nedostupná na trhu    
Jak na čtenářskou dílnu Nemoci a smrt v dětské 
literatuře 

Současná česká próza    
Rešeršní strategie     
Souborný katalog ČR    

Digitální knihovna Kramerius I.   
Letní škola čtenářské gramotnosti   
Skupinová intervize - čtenářství    
Seminář s knihou po škole    
Exkurze po knihovnách Nizozemí   
Seminář Čtenářem odmalička    
workshop Amerika se stěhuje na Drsný sever  
Workshop pro metodiky    
Celostátní seminář Regionální funkce knihoven  
Funkční (Ne)gramotnost aneb jak pracovat s 
informacemi 

Digitální knihovna Kramerius II.   

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



VÝZNAMNÉ ČÍSELNÉ UKAZATELE 

 

 2020 2021 

Knihovní fond  10 172 9 504 

Knihy 8 841 8 343 

Hudebniny 5 5 

AV média 222 151 

Brožury 167 192 

Elektronické zdroje 68 30 

Kartografické dokumenty 19 4 

Společenské hry 384 286 

Zvukové knihy 452 489 

E-knihy  3 056 4542 

Periodika (Komplety) 12 4 

Pracovní materiály 14 0 

 

Knihovní fond jednotlivých oddělení (knihovní jednotky) 10 172 9 504 

Beletrie 2 258 2 035 

Naučná literatura 1 250 894 

Oddělení pro děti a mládež 2 010 1 958 

Čítárna 223 254 

Studovna 453 328 

Pobočka Březenecká 1 200 1 265 

Pobočka Oko 629 555 

Regionální oddělení 2 160 2 215 

Stav knihovního fondu sledovaného roku 218 115 214 012 

Bibliografické záznamy (kromě katalogizačních) 88 84 

Registrovaní uživatelé 5 827 4653 

Výpůjčky (kromě cirkulace výměnných souborů a MVS) 276 781 227678 

MVS 468 458 

Cirkulace výměnných souborů (knihovní jednotky) 13 785 15697 

Vzdělávací akce pro knihovníky 23 24 

Vzdělávací a kulturní akce pro veřejnost 535 511 

Výpůjčky e-knih 808 888 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE 
 

Kulturní akce Počet Účast 

Výstavy 20 9260 

Koncerty 25 2824 

Přednášky 1 22 

Soutěže 1 43 

Pro děti 5 417 

Besedy 10 165 

Ostatní akce 49 1955 

Celkem 111 14 686 

   
Vzdělávací akce  Počet Účast 

Jazykové kurzy 134 726 

Odborné kurzy 38 693 

Výtvarné kurzy 2 29 

Pohybové kurzy 94 1131 

Semináře a přednášky 10 245 

Bookstart 17 265 

Mateřské školy 8 134 

Základní školy 58 1956 

Střední školy 8 185 

Celkem 369 5 364 

   
Vzdělávací akce – pobočka Březenecká Počet Účast 

Základní a mateřské školy 31 458 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CHOMUTOVSKÁ KNIHOVNA V MÉDIÍCH 
 
Chomutovský deník: 
ŠEBESTOVÁ, Miroslava. Do kostela se po letech 
vrátí oltářní obraz a varhany. Chomutovský deník 
[online]. 2021, (86), 2 [cit. 2021-04-21]. ISSN 
1214-8504. Dostupné z: 
http://www.chomutovsky.denik.cz/ 
 
ŠEBESTOVÁ, Miroslava. Lázně? Jede se dál. 
Chomutov zadá studii. Chomutovský deník 
[online]. 2021, (84), 2 [cit. 2021-04-21]. ISSN 
1214-8504. Dostupné z: 
http://www.chomutovsky.denik.cz/ 
 
Nástup 
Knoblochová Gabriela. Fotogalerie: Výstava 
obrázků z on-line výuky. – Nástup, (5.5.2021). Roč. 
30, č. 18, s. 6., fot.  
Chomutov žije kulturními akcemi. Na co se můžete 

těšit?. – Nástup, (16.4.2021). Roč. 30, č. 24, s. 6. 

Chomutovský hudební festival podpoří dvě 

hendikepované děti. – Nástup, (15.9.2021). Roč. 

30, č. 37, s. 6. 

Ve svatém Ignáci ocenili zlaté dárce krve. – 

Nástup, (6.10.2021). Roč. 30, č. 40, s. 5. 

Ve kostele sv. Ignáce se kompletují varhany 
vrácené z Karolina. – Nástup, (20.10.2021). Roč. 
30, č. 42, s. 5. 
 
5plus2 
V kostele sv. Ignáce kompletují varhany. 5plus2 
[online]. 2021, (38), 5 [cit. 2021-11-26]. ISSN 
2570-6985. 
 
e-chomutovsko.cz 
(TZ). Lidé odvedle: Interaktivní výstava v 
chomutovské knihovně nabídne neobvyklý výlet 
do světa lidí s hendikepem. E-chomutovsko.cz 
[online]. 2021 [cit. 2021-11-26]. Dostupné z: 
http://www.e-
chomutovsko.cz/zpravy/chomutov/95749-lide-
odvedle-interaktivni-vystava-v-chomutovske-
knihovne-nabidne-neobvykly-vylet-do-sveta-lidi-s-
hendikepem 
 
(TZ). Vánoční koncert Bohuše Matuše, mše v 
kostele. Na tyto akce a mnoho dalších láká v 
prosinci chomutovská knihovna. E-
chomutovsko.cz [online]. 2021 [cit. 2022-01-13]. 
Dostupné z:  
 

 
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/co-se-
chysta/96068-vanocni-koncert-bohuse-matuse-
mse-v-kostele-na-tyto-akce-a-mnoho-dalsich-laka-
v-prosinci-chomutovska-knihovna 
 
Katolický týdeník 
(PUČ). Obraz se po letech vrátí. Katolický týdeník 
[online]. 2021, (21), 4 [cit. 2021-6-16]. 
 
Idnes.cz 
MST. Obraz byl rozřezaný, varhany v Praze. Teď se 
vrátí do kostela v Chomutově. Usti.iDNES.cz 
[online]. 2021 [cit. 2021-6-16]. Dostupné z: 
https://www.idnes.cz/usti/zpravy/chomutov-
kostel-obraz-varhany-restaurovani-
fryc.A210422_132230_usti-zpravy_grr 
 
Mladá fronta DNES 
Obraz kdosi rozřezal a házel do něj nože. Mladá 
fronta Dnes [online]. 2021, (93), 17 [cit. 2021-6-
16]. ISSN 1210-1168. Dostupné z: 
http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp 
 
Výstava zavede do světa handicapovaných. Mladá 
fronta Dnes [online]. 2021, (262), 12 [cit. 2021-11-
26]. ISSN 1210-1168. Dostupné z: 
http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp 
 
V kostele kompletují varhany. Mladá fronta Dnes 
[online]. 2021, (239), 11 [cit. 2021-11-26]. ISSN 
1210-1168. Dostupné z: 
http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp 
 
Impuls.cz 
Obraz byl rozřezaný, varhany v Praze. Teď se vrátí 
do kostela v Chomutově. WWW - cz [online]. 2021 
[cit. 2021-6-16]. Dostupné z: 
https://www.impuls.cz/regiony/ustecky-
kraj/chomutov-kostel-obraz-varhany-
restaurovani-fryc.A210424_082206_imp-
ustecky_kov 
 
Chomutovské noviny 
Párty letos pomohla dvěma dětem. Chomutovské 
noviny [online]. 2021, (10), 5 [cit. 2021-11-26]. 
ISSN 1212-6373. Dostupné z: 
http://www.chomutov-mesto.cz 

 
 

http://www.chomutovsky.denik.cz/
http://www.chomutovsky.denik.cz/
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/chomutov/95749-lide-odvedle-interaktivni-vystava-v-chomutovske-knihovne-nabidne-neobvykly-vylet-do-sveta-lidi-s-hendikepem
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/chomutov/95749-lide-odvedle-interaktivni-vystava-v-chomutovske-knihovne-nabidne-neobvykly-vylet-do-sveta-lidi-s-hendikepem
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/chomutov/95749-lide-odvedle-interaktivni-vystava-v-chomutovske-knihovne-nabidne-neobvykly-vylet-do-sveta-lidi-s-hendikepem
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/chomutov/95749-lide-odvedle-interaktivni-vystava-v-chomutovske-knihovne-nabidne-neobvykly-vylet-do-sveta-lidi-s-hendikepem
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/chomutov/95749-lide-odvedle-interaktivni-vystava-v-chomutovske-knihovne-nabidne-neobvykly-vylet-do-sveta-lidi-s-hendikepem
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/co-se-chysta/96068-vanocni-koncert-bohuse-matuse-mse-v-kostele-na-tyto-akce-a-mnoho-dalsich-laka-v-prosinci-chomutovska-knihovna
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/co-se-chysta/96068-vanocni-koncert-bohuse-matuse-mse-v-kostele-na-tyto-akce-a-mnoho-dalsich-laka-v-prosinci-chomutovska-knihovna
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/co-se-chysta/96068-vanocni-koncert-bohuse-matuse-mse-v-kostele-na-tyto-akce-a-mnoho-dalsich-laka-v-prosinci-chomutovska-knihovna
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/co-se-chysta/96068-vanocni-koncert-bohuse-matuse-mse-v-kostele-na-tyto-akce-a-mnoho-dalsich-laka-v-prosinci-chomutovska-knihovna
https://www.idnes.cz/usti/zpravy/chomutov-kostel-obraz-varhany-restaurovani-fryc.A210422_132230_usti-zpravy_grr
https://www.idnes.cz/usti/zpravy/chomutov-kostel-obraz-varhany-restaurovani-fryc.A210422_132230_usti-zpravy_grr
https://www.idnes.cz/usti/zpravy/chomutov-kostel-obraz-varhany-restaurovani-fryc.A210422_132230_usti-zpravy_grr
http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
https://www.impuls.cz/regiony/ustecky-kraj/chomutov-kostel-obraz-varhany-restaurovani-fryc.A210424_082206_imp-ustecky_kov
https://www.impuls.cz/regiony/ustecky-kraj/chomutov-kostel-obraz-varhany-restaurovani-fryc.A210424_082206_imp-ustecky_kov
https://www.impuls.cz/regiony/ustecky-kraj/chomutov-kostel-obraz-varhany-restaurovani-fryc.A210424_082206_imp-ustecky_kov
https://www.impuls.cz/regiony/ustecky-kraj/chomutov-kostel-obraz-varhany-restaurovani-fryc.A210424_082206_imp-ustecky_kov

